
AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 46 del 03-05-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 

 

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. 
DEMOGRAFICI 

Ufficio AFFARI GENERALI 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 46  DEL  03-05-2018 
 

Reg. generale n. 282 del 03-05-2018 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: "OMAGGIO A DOLORES PRATO" E SEMINARIO ICOM - ACQUISTO LIBRI E 
ORGANIZZAZIONE EVENTI. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che a far data dal 1° ottobre 2017 nella Città di Treia è attivo il 
Centro studi dedicato a Dolores Prato e che a questa figura nel corso dell’anno sono 
dedicati alcuni eventi, emblematicamente denominati “Omaggio a Dolores Prato”, con 
conferenze, percorsi narrativi nei luoghi pratiani ed iniziative, volte nel loro complesso a 
valorizzare e diffondere la conoscenza di questa grande scrittrice, autentica testimonial 
della Città di Treia; 

 
CONSIDERATO che il prossimo appuntamento è fissato per sabato 19 maggio 

p.v. e contempla una serie di iniziative, fra cui: 
- il percorso “Zolle di Prato” , caratterizzato da performance teatrali per le vie della 

Città e presso il Monastero delle Visitandine, per conoscere i luoghi vissuti e descritti 
dalla Prato nei romanzi “Giù la piazza non c’è nessuno” e “Scottature”; 

- la presentazione, presso il Teatro  comunale, del libro “Un provvisorio stabile - Vita 
segreta di Dolores Prato, scrittrice” di Leandro Castellani, con la partecipazione, 
oltre che dell’autore, anche di Ines Ferri, Filippo Ferrari e Stefania Severi; 

- la lettura, dopo la presentazione della suddetta opera, di alcuni brani del libro 
“L’universo negli occhi e nelle parole” del prof. Eugenio Ragni, a cura di Morena 
Oro; 

 
PRESO ATTO, inoltre, che il giorno 18 maggio si terrà a Treia, presso l’Aula 

Didattica Multimediale del Museo Archeologico, il seminario “Musei Archivi 
Biblioteche iperconnessi. Nuovi approcci verso pubblici e utenti degli istituti culturali 
delle Marche” in occasione del Grand Tour Musei, con un convegno dal titolo “Musei 
Iperconnessi: Nuove Vie, Nuovi Pubblici”, evento giunto quest’anno alla decima 
edizione e promosso da  ICOM Marche e MAB Marche; 

 
CONSIDERATO che questo evento verterà sulle importanti tematiche 

dell’accoglienza, del coinvolgimento e della fidelizzazione del pubblico, su metodi di 
monitoraggio, valutazione del gradimento, utilizzo di tecnologie innovative e nuovi 
approcci nella comunicazione in ambito museale, rappresentando una opportunità per 
riflettere sulle buone pratiche e iniziative da attuare per rendere il museo un ente 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 46 del 03-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI 
TREIA 

culturale sempre più vivo e moderno; sarà affrontata, inoltre, anche la tematica delle 
aggregazioni da stabilire tra il museo, le diverse istituzioni e altri enti culturali, quali 
strumenti per valorizzare la comunità locale e l’ambiente naturale e culturale circostante; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto di alcune opere editoriali 

recanti contributi letterari dedicati alla figura di Dolores Prato; in particolare: 
- “Un provvisorio stabile – vita segreta di Dolores Prato” di Leandro Castellani – 

edito dalla Gioacchino Onorati editore; 
- “L’essenza della solitudine – Vita di Dolores Prato” di Stefania Severi, edito da 

Sovera editore; 
 
RAVVISATA, altresì, la necessità di procedere alla acquisizione di alcuni beni e 

servizi indispensabili per la buona riuscita dell’evento “Omaggio a Dolores Prato”, fra 
cui servizi di ospitalità alberghiera e di ristorazione, nonché alla acquisizione del servizio 
di ristoro per l’evento ICOM che si terrà il giorno 18 maggio; 

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 

dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e 
agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in 
via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 
legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, 
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, 
d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 
1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 
comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto 
legge n. 95/2012; 
 
DATO ATTO che i servizi da acquisire sono di importo inferiore a 1.000 euro e, 

pertanto, non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, 
della legge n. 296/2006); 

 
VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è 

inferiore a 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 

 
RITENUTO, pertanto, poter procedere all’acquisto dei volumi sopradescritti, 

nonché all’affidamento dei servizi di ospitalità alberghiera e di ristoro; 
 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 46 del 03-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI 
TREIA 

VISTI i preventivi forniti dalle seguenti ditte: 
- Gioacchino Onorati editore S.r.l. unip. - via Vittorio Veneto, 20 - 00020 Canterano 

(RM) C.F./P.Iva 13761161002, che offre la fornitura di n. 60 copie dell’opera “Un 
provvisorio stabile – vita segreta di Dolores Prato”  al prezzo di € 408,00, oltre al 
costo delle spese di spedizione per un importo di € 15,00 (fuori campo applicazione 
IVA), per un totale complessivo di € 423,00; 

- Coop. Soc. Apriti Sesamo - Circonvallazione Clodia, 76/a - 00195 Roma, C.F./P.Iva 
00673660551, che offre la fornitura di 100 copie dell’opera “L’essenza della 
solitudine” di Stefania Severi al prezzo scontato di € 550,00 + IVA 22%, anziché al 
prezzo di copertina di € 15,50 cadauno, per un totale di € 671,00; 

- Ditta Vagamondo Viaggi Sas di Polverigiani Paolo & C., con sede in Piazza Vittorio 
Veneto n. 11 – 62100 Macerata, codice fiscale PLVPLA65P26F496R P.Iva 
01618570434, gestore dell’Hotel Grimaldi, sito in Treia – C.so Italia Libera, che 
offre il servizio di ospitalità alberghiera, per i Sigg.ri Ferri Ferrari e per i relatori 
della giornata, al prezzo di € 109,09 oltre IVA al 10%, per un totale complessivo di € 
120,00; 

- GI.S.PA.C. Gestioni Srl di Cartechini Gilberto, con sede in c.da Bibiano 13 – 62010 
Treia (MC), C.F./P.Iva 01535550436, che offre il servizio di apericena per l’evento 
“Omaggio a Dolores Prato” e la cena per i Sigg.ri Ferri-Ferrari al prezzo di € 415,45 
oltre IVA al 10% (totale € 457,00), nonché il servizio di ristoro per l’evento ICOM al 
prezzo di € 318,18 oltre IVA al 10% (totale € 350,00); 

 
CONSIDERATO che al finanziamento dell’appalto in parola si può provvedere 

mediante i capitoli 140913 (“Spese centro studi Dolores Prato. Progetti editoriali e 
promozione”) e 140916 (“Spese per promozione attività culturali e ricreative” ); 

 
RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, affidare: 

- alla Gioacchino Onorati editore S.r.l. unip. - via Vittorio Veneto, 20 - 00020 
Canterano (RM) C.F./P.Iva 13761161002, la fornitura di n. 60 copie dell’opera 
“Un provvisorio stabile – vita segreta di Dolores Prato”  al prezzo di € 408,00, 
oltre al costo delle spese di spedizione per un importo di € 15,00 (fuori campo 
applicazione IVA), per un totale complessivo di € 423,00; 

- alla Coop. Soc. Apriti Sesamo - Circonvallazione Clodia, 76/a - 00195 Roma 
C.F./P.Iva 00673660551, la fornitura di n. 100 copie dell’opera “L’essenza della 
solitudine” di Stefania Severi al prezzo scontato di € 550,00 + IVA 22%, anziché 
al prezzo di copertina di € 15,50 cadauno, per un totale di € 671,00; 

- alla Ditta Vagamondo Viaggi Sas di Polverigiani Paolo & C., con sede in Piazza 
Vittorio Veneto n. 11 – 62100 Macerata, codice fiscale PLVPLA65P26F496R 
P.Iva 01618570434, gestore dell’Hotel Grimaldi, sito in Treia – C.so Italia Libera, 
il servizio di ospitalità alberghiera, per i Sigg.ri Ferri Ferrari e per i relatori della 
giornata, al prezzo di € 109,09 oltre IVA al 10%, per un totale complessivo di € 
120,00; 

- alla Ditta GI.S.PA.C. Gestioni Srl di Cartechini Gilberto, con sede in c.da Bibiano 
13 – 62010 Treia (MC), C.F./P.Iva 01535550436, il servizio di apericena per 
l’evento “Omaggio a Dolores Prato” e la cena per i Sigg.ri Ferri Ferrari al prezzo 
di € 415,45 oltre IVA al 10% (totale € 457,00), nonché il servizio di ristoro per 
l’evento ICOM al prezzo di € 318,18 oltre IVA al 10% (totale € 350,00); 

 
DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, 
vengono acquisiti, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i codici identificativi 
di gara assegnati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 46 del 03-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI 
TREIA 

• si procederà ad acquisire il documento di regolarità contributiva prima di procedere 
alla liquidazione della spesa per l’intervento effettuato; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

ss.mm.ii., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 

- il contratto sarà stipulato in forma scritta, anche mediante scambio di corrispondenza; 
- con l’affidamento si intende procedere all’acquisizione di beni e servizi per la 

realizzazione dell’evento denominato “Omaggio a Dolores Prato” e per l’evento 
ICOM; 

- il pagamento avverrà al ricevimento delle fatture; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la 

quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE la fornitura di beni e servizi come di seguito specificato: 

- alla Gioacchino Onorati editore S.r.l. unip. - via Vittorio Veneto, 20 - 00020 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 46 del 03-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI 
TREIA 

Canterano (RM), C.F./P.Iva 13761161002, la fornitura di n. 60 copie dell’opera 
“Un provvisorio stabile – vita segreta di Dolores Prato” al prezzo di € 408,00, 
oltre al costo delle spese di spedizione per un importo di € 15,00 (fuori campo 
applicazione IVA), per un totale complessivo di € 423,00; 

- alla Coop. Soc. Apriti Sesamo - Circonvallazione Clodia, 76/a - 00195 Roma, 
C.F./P.Iva 00673660551, la fornitura di n. 100 copie dell’opera “L’essenza della 
solitudine” di Stefania Severi al prezzo scontato di € 550,00 + IVA 22%, anziché 
al prezzo di copertina di € 15,50 cadauno, per un totale di € 671,00; 

- alla Ditta Vagamondo Viaggi Sas di Polverigiani Paolo & C., con sede in Piazza 
Vittorio Veneto n. 11 – 62100 Macerata, codice fiscale PLVPLA65P26F496R 
P.Iva 01618570434, gestore dell’Hotel Grimaldi, sito in Treia – C.so Italia Libera, 
il servizio di ospitalità alberghiera, per i Sigg.ri Ferri Ferrari e per i relatori della 
giornata, al prezzo di € 109,09 oltre IVA al 10%, per un totale complessivo di € 
120,00; 

- alla Ditta GI.S.PA.C. Gestioni Srl di Cartechini Gilberto, con sede in c.da Bibiano 
13 – 62010 Treia (MC), C.F./P.Iva 01535550436, il servizio di apericena per 
l’evento “Omaggio a Dolores Prato” e la cena per i Sigg.ri Ferri Ferrari al prezzo 
di € 415,45 oltre IVA al 10% (totale € 457,00), nonché il servizio di ristoro per 
l’evento ICOM al prezzo di € 318,18 oltre IVA al 10% (totale € 350,00); 

 
3. di IMPEGNARE la somma di € 1.000,00 al cap. 140913, nonché la somma di € 

1.021,00 al cap. 140916 del bilancio corrente, sui quali la sottoscritta ha accertato la 
disponibilità finanziaria; 

 
4. di RENDERE NOTO ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il 

Responsabile Unico del Procedimento è la dr.ssa Liliana Palmieri; 
 
5. di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad 

attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 

 
6. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on 

line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata 
"Amministrazione Trasparente"; 

 
7. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Palmieri Liliana 

 
 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 46 del 03-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 03-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
05-10-2018. 
 

Treia, lì 20-09-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 20-09-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


